Hayatı hakkında tarih kitaplarında, tezkirelerde ve taradığımız arşiv belgelerin-
de herhangi bir bilgi bulunmasa da Hindî, elimize ulaşan eserlerinde söz konusu
kaynakların kendisi hakkında verecekleri bilgilerden daha fazla malumat vermiş-
tir. Buna göre 919/1513-1514’de Afyon’da doğmuş, yirmili yaşlarından itibaren
II. Selim’in maiyyetine girip Gürcistan’dan Yemen’e, İstanbul’dan İtalya’ya uzanan
geniş bir coğrafyada meşakkatli ve çalkantılı bir hayat sürmüştür.

Dolayısıyla, Osmanlı tarihinin -şimdilik- ilk manzum esâretnâme örne-
ği olarak kabul edebileceğimiz Hindî’nin Sergüzeştnâme’si birçok açıdan büyük
önem arz etmektedir.

Hindî’nin bilinen ilk eseri olan Sergüzeştnâme, “Sergüzeştnâme-i Hindî Mah-
mûd” adıyla Edirne’de Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi’nde (nr. 2162) bulun-
maktadır. 979/1571’deki İnebahtı Deniz Savaşı’nı takip eden yıllarda, Sicilya/
İtalya zindanlarında yazılan eserin 42 varaklık bu yegâne nüshası eksik olup kasi-
deler, gazeller, tarih beyitleri, müfredlerle birlikte 1113 beyit tutmaktadır.

H. Mustafa Eravcı, “Kitâb-ı Cem Sultan ve Güneybatı Avrupa
[Frengistan]”, Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, IX/1 [Afyonkarahisar 2007], s.
2-3). Cem Sultan’ın vefatından (900/1495) yaklaşık yirmi yıl sonra 919/1513-1514’te yazılan, onun
on üç yıllık sürgün hayatının anlatıldığı bu eserin mensur ve başka biri tarafından yazılmış olması
Hindî’nin Sergüzeştnâme’sini “Osmanlı döneminde şahsî tecrübelerin birinci elden aktarıldığı ilk
manzum esâretnâme” olarak tanımlamamıza imkân sağlamaktadır.

8 Meselâ bk.

maddelerde10 ise ne Hindî Mahmûd’dan ne de Sergüzeştnâme’sinden bah-
sedilmektedir.

Hindî Mahmûd Sergüzeştnâme’den birkaç yıl sonra 987/1579’da kaleme aldığı
Kısas-ı Enbiyâ’sında bu eseri hakkında bilgi vermektedir. Buna göre Sergüzeştnâme,
Kısas-ı Enbiyâ gibi yaklaşık sekizbin beyitten oluşan, şâirin Kızıl Elma’da (Roma)
Papa’nın elinde tutukluyken başından geçenleri anlattığı, sevdiklerine çeşitli nasi-
hatlerde bulunduğu ve faydalı dinî bilgiler verdiği hacimli bir mesnevidir:

131. Ona irdi Rebî‘ü’l-evvel de
Geçdi taĥta vü eyledi dîvân

132. Resûlullâh mevlûdından oldı
Şer‘-i Aģmed bulur tamâm ‘unvân

133. Bir eksükli didi ol günde târîĥ
Selîm Şâh’da bugün mühr-i Süleymân (Sene 974) (6b)

Hindî, Sultân Selîm medhiyyesinde sözü Kıbrıs’ın fethine (978/1571) de ge-
tirmekte ve “Kıbrıs Fâtihi” Lala Mustafa Paşa’nın cesâretini överek fethe târih
düşmektedir (7a). Bu bölümden sonra

153. ‘Aceb seyr itdürür gör rûzigârı
İder Efrenc ilinde Hindî zârı

338. Fâģişeyle zinâ ider fâģiş
Biri biri yanında ĥınzîrân

14b’de yer alan “Der Leyle-i Berât Tażarru‘ Şoden” bölümünde Berât gecesi
münâsebetiyle Hindî’nin tevbe, istigfâr ve bu dünyâda esâretten, âhirette ateşten
kurtulması için yaptığı duâ, devâmında ise Ramazan ayına dâir (muhtemelen
979/1572 Ramazan’ı) müşâhedeleri, oruç tutan mahpusların durumu, zindanda
okunan mukabeleler, kılınan terâvihler anlatılmaktadır. Bundan sonra gelen va-
rak “15a” diye numaralandırılmışsa da anlatılan konunun devâmının “36a”da bu-
lunması dağılan yaprakların muhtevaya bakılmaksızın yapıştırıldığını göstermek-
tedir.

Bektâşî edebiyatında çok yaygın olarak kullanılması yanında,
Seyyid Nesîmî, Usûlî, Hayretî, Ümmî Sinan, Esrâr Dede gibi mutasavvıf şâirler tarafından
da iktibas edilen bu ibare kaynaklarda farklı rivâyetlerle yer almakla beraber muteber hadis
kitaplarında bulunmamaktadır. (Hadisin çeşitli rivâyetleri için bk. Ebü’l-Ferec Cemâleddin
Abdurrahmân b. Ali İbnü’l-Cevzî, el-İlelü’l-mütenâhiye fi’l-ehâdîsi’l-vâhiye, Beyrut 1403/1983, I,
211; Muhammed b. Tâhir Makdisî, Zahîretü’l-huffâzi’l-muharric ale’l-hurûfi’l-elfâz [nşr. Abdur-
rahmân b. Abdülcebbâr el-Ferivâî], Riyad 1416/1996, II, 776; Süleyman b. İbrahim el-Hüseynî
Kundûzî, Yenâbiü’l-mevedde [nşr. Alâüddin el-A’lemî], Beyrut 1418/1997, s. 155. Bu hadisin
İslâmî Türk edebiyatındaki kullanımı hakkında geniş bilgi ve zengin örnekler için bk. Me-
liha Yıldıran Sarıkaya, Türk-İslâm Edebiyatında Hz. Ali [doktora tezi, 2004], M.Ü. Sosyal Bil-
imler Enstitüsü, s. 51-54. Ayrıca bk. İlyas Üzüm, “Şâh-ı Merdân Murtazâ Ali: Kültürel Alevi
Kaynaklarına Göre Hz.

Bir İnebahtı Gâzisinin Esâret Hâtıraları: Sergüzeştnâme-i Hindî Mahmûd

Özet Bu makalede II. Selim’in şehzâdelik ve pâdişahlık devresinde onun ma-
iyyetinde kâtip, kapıcıbaşı, defterdâr ve müteferrika gibi vazifelerde çalışırken
pâdişâh fermânıyla İnebahtı Deniz Savaşı’na (979/1571) iştirâk edip orada Müt-
tefik Kuvvetler’e esir düşen Hindî Mahmûd’un başından geçenleri ve gözlemlerini
anlattığı Sergüzeştnâme adlı manzum eseri tanıtılmıştır.

ışık tutacaktır. Hindî Mahmûd 987/1579’da kaleme aldığı Kısas-ı Enbiyâ adlı ha-
cimli mesnevisinde Sergüzeştnâme’sinin sekizbin beyit tuttuğunu söylemekteyse de
eserin bilinen yegâne nüshası eksik olup (1113 beyit) Edirne Selimiye Yazma Eserler
Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.